[image: image2.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВТОРОГО СОЗЫВА

МАЛЬЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГАГАРИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 23 октября 2012 г.

№31
О внесении изменений в порядок

реализации некоторых переданных

полномочий Контрольно-счетного органа,
утвержденный решением Совета депутатов

Мальцевского сельского поселения Гагаринского
района Смоленской области от 14.03.2012года №10
Рассмотрев представление Гагаринской межрайонной прокуратуры от 17.10.2012 года №01-10-12, в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»; Бюджетным Кодексом Российской Федерации; Совет депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок реализации некоторых переданных полномочий Контрольно-Счётного органа муниципального образования Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области Контрольно-счетному органу муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области следующие изменения:
- п.3.4. после слов «не позднее» заменить слова «15 марта» на слова «1 апреля».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию в газете «Гжатский вестник».
Глава муниципального образования
Мальцевского сельского поселения
Гагаринского района Смоленской области

Л.А. Фелнер
УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

Мальцевского сельское поселение

Гагаринского района Смоленской области от 14.03.2012 №10
(в ред. решения от 11.07.2012г. №23;

от 23.10.2012г. №31)
ПОРЯДОК

реализации некоторых переданных полномочий
Контрольно-Счётному органу муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктами 2,3,7 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 N6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», частью 1 статьи 157, третьим абзацем части 2 статьи 264.4. Бюджетного Кодекса Российской федерации, статьей 3 Положения о Контрольно-Счётном органе муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области утверждённого Решением Гагаринской районной Думы от 14декабря 2011года №165, пунктом 1.2 Соглашения о передаче Контрольно-счетному органу муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области полномочий Контрольно-счетного органа муниципального образования Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 28.12.2011года №2.
1.2. Настоящим порядком устанавливаются основные требования к организации деятельности Контрольно-Счётного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области (далее – Контрольно-Счётный орган), и основы её взаимодействия с органом местного самоуправления муниципального образования Мальцевское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области (далее – муниципальное образование) при реализации следующих переданных полномочий:

-экспертиза проектов бюджета поселения
-внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета;

-финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов муниципального образования (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных целевых программ;

2. Экспертиза проекта решения о бюджете поселения
2.1. Проект решения Совета депутатов поселения о бюджете поселения (далее – проект решения о бюджете), до его утверждения Советом депутатов поселения проходит экспертизу в Контрольно-Счётном органе.

2.2. Проект решения о бюджете направляется Главой муниципального образования  в Контрольно-Счётный орган в течение двух дней со дня его внесения в Совет депутатов поселения Администрацией муниципального образования, но не позднее 15 ноября текущего года.

2.3. Глава муниципального образования одновременно с проектом решения о бюджете направляет в Контрольно-Счётный орган все документы и материалы, направляемые в Совет депутатов поселения Администрацией муниципального образования в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.4. (п.2.4. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
2.5. (п.2.5. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
2.5.1. (п.2.5.1. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
2.6. В процессе проведения экспертно-аналитического мероприятия по экспертизе проекта решения о бюджете поселения, Администрация муниципального образования обеспечивает доступ должностных лиц Контрольно-Счётного органа к документам и материалам, необходимым для проведения экспертизы.
2.7. (п.2.7. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
2.8. (п.2.8. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
2.9. Проект решения о бюджете должен быть рассмотрен Советом депутатов муниципального образования в течение 30 дней со дня его внесения Администрацией муниципального образования Совету депутатов в срок до 15 декабря текущего года.
3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения
3.1. Годовой отчет об исполнении бюджета поселения (далее - отчет об исполнении бюджета) до его рассмотрения в Совете депутатов подлежит внешней проверке Контрольно-Счетным органом.
3.2. Внешняя проверка отчета об исполнении  бюджета  включает внешнюю проверку бюджетной отчетности и подготовку заключения.
3.4. Администрация муниципального образования направляет отчет об исполнении бюджета в Контрольно-Счетный орган не позднее 1 апреля текущего года.
(п.3.4. в редакции  решения Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 23.10.2012 года №31).
3.4.1. Одновременно с отчетом об исполнении бюджета в Контрольно-Счетный орган представляется отчетность и документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации (приложение №1).
3.5. (п.3.5. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).

3.6. (п.3.6. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
3.6.1. (п.3.6.1. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23)
3.7. В процессе проведения экспертно-аналитического мероприятия по внешней проверке отчета об исполнении бюджета Администрация муниципального образования обеспечивает доступ должностных лиц Контрольно-Счётного органа к документам и материалам, необходимым для его проведения.

3.8. (п.3.8. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).

3.9. (п.3.9. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
4. Экспертиза проектов решений муниципального образования
4.1. (п.4.1. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
4.2. Проекты решений Совета депутатов поселения (далее - проекты решений), до их рассмотрения на заседании Совета депутатов поселения подлежат экспертизе в Контрольно-Счетном органе.
4.3. Проекты решений, внесённые на рассмотрение Совета депутатов поселения, представляются в Контрольно-Счётный орган на бумажном носителе и в электронном виде, с приложением финансово-экономических обоснований и документов представленных одновременно с ними субъектами инициативы принятия решений Советом депутатов, согласно Регламенту Совета депутатов, не позднее, чем за 7 рабочих дней до заседания Совета депутатов.
4.4. (п.4.4. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
4.5. (п.4.5. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
4.6. (п.4.6. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
4.8. (п.4.8. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
5. Экспертиза проектов постановлений и распоряжений Главы муниципального образования, проектов постановлений и распоряжений Администрации муниципального образования, проектов правовых актов иных органов и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных Уставом муниципального образования.

5.1. (п.5.1. исключен в соответствии с решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
5.2. На экспертизу в Контрольно-Счётный орган направляются проекты правовых актов, касающиеся расходных обязательств муниципального образования.
5.3. Проекты правовых актов, представляются в Контрольно-Счётный орган на бумажном носителе и в электронном виде, с приложением финансово-экономических обоснований и листом согласования, в котором предусматривается графа согласования с Контрольно-Счётным органом.

5.4. Проекты правовых актов направляются на экспертизу в Контрольно-Счётную палату только после проведения всех необходимых, до их принятия соответствующими органами местного самоуправления или их должностными лицами, процедур экспертиз и (или) согласований, если такое согласование и (или) экспертиза проектов правовых актов предусмотрена правовыми актами по вопросам организации деятельности соответствующего органа местного самоуправления.
5.5. (п.5.5. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
5.6 (п.5.6. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
5.7. (п.5.7. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
5.8. (п.5.8. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
5.9. (п.5.9. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
6. Экспертиза проектов муниципальных программ

6.1. (п.6.1. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
6.2. Проекты программ до их утверждения муниципальными правовыми актами, а также проекты правовых актов о внесении изменений в утверждённые муниципальные целевые программы направляются на экспертизу в Контрольно-Счётный орган.

6.3. Проекты программ, а также проекты правовых актов о внесении изменений в утверждённые муниципальные целевые программы представляются в Контрольно-Счётный орган на бумажном носителе и в электронном виде, с приложением финансово-экономических обоснований.

6.4. Проекты муниципальных целевых программ и проекты муниципальных правовых актов о внесении изменений в утверждённые муниципальные целевые программы  направляются на экспертизу в Контрольно-Счётный орган после проведения всех экспертиз и согласований, предусмотренных порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ утверждённым муниципальным правовым актом Администрации муниципального образования в соответствии со статьёй 179 Бюджетного Кодекса и другими правовыми актами Администрации муниципального образования.

6.5. Одновременно с проектом муниципальной программы и (или) проектом муниципального правового акта о внесении изменений в утверждённую муниципальную целевую программу, в Контрольно-Счётный орган направляются заключения по экспертизам и указанным в пункте 6.4. настоящего порядка и информация о согласовании и (или) несогласовании проекта соответствующими уполномоченными должностными лицами Администрации муниципального образования.
6.6. (п.6.6. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
6.7. (п.6.7. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
6.8. (п.6.8. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
6.9. (п.6.9. исключен в соответствии с  решением Совета депутатов Мальцевского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области от 11.07.2012 года №23).
Приложение №1
к решению Совета депутатов

Мальцевского сельского поселения

Гагаринского района Смоленской области от 14.03.2012 №10
Перечень материалов,
необходимых для проведения внешней проверки годового отчета об исполнения бюджета муниципального образования Мальцевское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области
1. Документы, предоставляемые Администрацией муниципального образования

Мальцевское сельское поселение Гагаринского района Смоленской области:
- положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании;

- решение Совета депутатов об утверждении бюджета на отчетный год со всеми приложениями (первоначальное и с последними изменениями, дополнениями);

- среднесрочный финансовый план (если бюджет принимался на один финансовый год);

- сведения о просроченной кредиторской и дебиторской задолженности местного бюджета на начало и конец отчетного периода (с расшифровкой и указанием наиболее крупных кредиторов и дебиторов);

- сведения о сумме остатков денежных средств на счете бюджета поселения;

-информация о муниципальном долге;

- положение о порядке создания и расходования средств резервного фонда;

- отчет об использовании резервного фонда в отчетном периоде;

-сведения о льготах, предоставленных по аренде земельных участков и имущества, с указанием постановлений (решений) о предоставлении льгот, получателей по принадлежности, а также сумм выпадающих доходов бюджета;
- список имущества, переданного в безвозмездное пользование, с указанием основания его передачи, пользователей имущества и сумм выпадающих доходов бюджета поселения;

- сведения о наличии задолженности по арендной плате за земельные участки и имущество, с указанием суммы недоимки на начало и конец отчетного периода. Перечень основных должников;

- итоги социально-экономического развития поселения;

- отчет о реализации на территории поселения федеральных, областных, муниципальных целевых программ, их финансирование (с указанием плановых и фактических объемов финансирования) в разрезе мероприятий и источников финансирования;
-положение о порядке формирования и реализации муниципальных целевых программ.

[image: image1]